por dispensa de licitação, diante da necessidade de contratação urgente de empresa prestadora de serviços de vigilância armada na sede do Instituto de Pesos 
e Medidas do Estado do Ceará enquanto pende o processo licitatório, de modo a salvaguardar a proteção de bens e pessoas no local. VALOR GLOBAL: R$ 
651.011,52 ( seiscentos e cinquenta e um mil e onze reais e cinquenta e dois centavos ) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 56200012 INSTI-
TUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO CEARÁ. Dotação Orçamentária: 385286 - “Locação de mão de obra”, Elemento de Despesa: 33.90.37, 
Fonte de Recurso: 1.700.2200082.1.2.01.

[...]

Contratação emergencial, por dispensa de licitação, diante da necessidade de contratação urgente de empresa 
prestadora de serviços de mão de obra terceirizada para o Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Ceará enquanto pende o processo licitatório, de modo a 
salvaguardar a continuidade da prestação do serviço público. VALOR GLOBAL: R$ 5.677.865,64 ( cinco milhões, seiscentos e setenta e sete mil, oitocentos 
e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos ) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 56200012 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO 
CEARÁ. Dotação Orçamentária: 385286 - “Locação de mão de obra”, Elemento de Despesa: 33.90.37, Fonte de Recurso: 1.700.2200082.1.2.01. FUNDA-

[...]

Tendo em vista a premente necessidade de contratação para dar continuidade aos serviços de mão de obra terceirizada da Secretaria dos Direitos Humanos, 
não podendo aguardar os trâmites ordinários do Processo Licitatório em andamento (NUP 63000.000040/2023-76). VALOR GLOBAL: R$ 7.904.703,60 ( 
sete milhões, novecentos e quatro mil, setecentos e três reais e sessenta centavos ) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 63100001.04.122.421.20230.03.3390
37.1.500.9100000.0 63100001.04.126.421.20352.03.339037.1.500.9100000.0 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/2021. 
CONTRATADA: LAR ANTÔNIO DE PÁDUA, inscrita no CNPJ sob o Nº.